
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 1 DEL 02-02-2017

Oggetto: Proroga contratto di appalto Servizio per la manutenzione degli impianti di
pubblica illuminazione ed impianti elettrici a servizio degli edifici comunali
periodo 01/03/2017 - 31/12/2017.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  due del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO:Proroga contratto di appalto Servizio per la manutenzione degli impianti di pubblica
illuminazione ed impianti elettrici a servizio degli edifici comunali periodo 01/03/2016 -
31/12/2017.

Premesso:
-che da anni questo Ente affida a terzi l’esecuzione del servizio di “manutenzione degli impianti di
pubblica illuminazione ed impianti elettrici a servizio degli edifici comunali” non disponendo di
personale specializzato nel settore;
-che con determinazione del Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente n.11 del 04.03.2016, è
stato disposto tra l’altro di affidare l’appalto del servizio di “MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI ELETTRICI A SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI”,
della durata di n.1 anni con decorrenza dell’appalto del servizio dal 01.03.2016, alla società D.F.L.
S.R.L. con sede in Ascoli Piceno via del Bozzolo n.6 (p.iva 02082400447), al prezzo di euro 14.400,00
oltre iva di legge alle condizioni previste dal capitolato speciale d’appalto e dallo schema di contratto.

Visto il contratto di appalto rep n.07/2016 (del repertorio degli atti non soggetti a registrazione o da
registrare solo in caso d'uso), relativo al servizio di “MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI ELETTRICI A SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI”,
stipulato in data 09.03.2016 con la ditta soprindicata, della durata di n.1 anni con decorrenza
dell’appalto del servizio dal 01.03.2016.

Visto il capitolato speciale di appalto allegato al suddetto contratto, che disciplina dettagliatamente
l’espletamento del servizio in argomento con tutte le condizioni e modalità di gestione degli impianti.

Considerato:
-che in data 28.02.2017 terminerà l’affidamento del servizio di “MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI ELETTRICI A SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI”;
-che a seguito degli eventi sismici iniziati il 24.08.2016 l’intero territorio del Comune di Arquata del
Tronto è stato devastato ed intere frazioni risultano distrutte e con esse gli impianti di pubblica
illuminazione e tutti gli edifici comunali;
-che risultano indispensabili innumerevoli interventi di manutenzione e di messa in sicurezza degli
impianti di pubblica illuminazione che durante le demolizioni, puntellamenti di fabbricati via via si
rendono necessari, che risultano altresì necessari innumerevoli interventi per distacchi di linee e
varianti per rialimentare parte degli impianti ancora utilizzabili;
-che la consistenza attuale sommariamente rilevata degli impianti di pubblica illuminazione oggetto di
manutenzione dopo gli eventi sismici, è la seguente:
Corpi illuminanti n. 640 circa, di vario wattaggio, tipo e qualità:
-Impianto località Forca Canapine n.7 p.ti luce, riattivabile
-Impianto frazione Capodacqua distrutto n.0  p.ti luce
-Impianto frazione Tufo distrutto n.0  p.ti luce
-Impianto frazione Pescara del Tronto, distrutto n.0  p.ti luce
-Impianti in frazione Trisungo n.71 p.ti luce, aree riattivate e funzionanti
-Impianto frazione Borgo n.84 p.ti luce, aree riattivate escluso linea interna frazione distrutta
-Impianti in Arquata Capoluogo p.ti luce 86, stradale fino a case popolari e parte impianto parco rocca,
escluso impianto interno abitato distrutto
-Impianto frazione Piedilama n.65 p.ti luce, stradale +parziale interno paese
-Impianti in frazione Pretare n.100 p.ti luce, parte ancora funzionante e riattivabile, stradale + zona
villette
-Impianto frazione Faete parte ancora funzionante e riattivabile n.29 p.ti luce
-Impianti in frazione Spelonga parte ancora funzionante e riattivabile n.118 p.ti luce
-Impianto frazione Colle n.72 p.ti luce parte ancora funzionante e riattivabile;

-che dovranno essere oggetto di servizio di manutenzione anche i futuri gli impianti di pubblica
illuminazione che verranno realizzati entro l’estate per le nuove aree SAE in corso di costruzione in
frazione Pescara zona ind.le, Borgo 1, Borgo 2, Piedilama, Pretare, Faete e Spelonga;

-che attualmente risultano disponibili ed utilizzate due strutture temporanee pubbliche, uffici comunali
presso area ex parcheggio Borgo e scuola temporanea realizzata presso area ex campi da tennis
sempre in frazione Borgo, i cui impianti elettrici saranno oggetto di servizio di manutenzione;

2



Ravvisata l’urgenza e la necessità di dare continuità al servizio in oggetto per le motivazioni sopra
esposte e per non creare ulteriori disservizi alla popolazione attualmente evacuata e che a breve
rientrerà nel territorio comunale e già ampiamente provata dagli eventi sismici.

Dato atto -che, nella situazione attuale di devastazione in cui si trova l’intero territorio comunale, gli
edifici e gli impianti di illuminazione comunali, e la situazione in continua evoluzione, risulta necessario
del tempo per comprendere lo scenario futuro e la consistenza degli impianti oggetto di manutenzione;
-che, non appena possibile ed accertata la reale consistenza degli impianti e del servizio verrà
espletata una nuova procedura di gara per l’affidamento dello stesso.

Visti: l’art.4 del contratto di appalto rep n.07/2016 (del repertorio degli atti non soggetti a registrazione
o da registrare solo in caso d'uso), relativo al servizio di “MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI ELETTRICI A SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI” e
l’art.3 del capitolato speciale di appalto che prevedono: La durata dell’appalto è fissata in anni uno
con decorrenza dal 01.03.2016. La scadenza è fissata al 28/02/2017, salvo eventuale rinnovo per il
quale occorrerà il consenso espresso di entrambe le parti, reso nelle forme di legge.

Visto l’art.106 c.11 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “La durata del
contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel
bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In
tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi,
patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.

Vista la nota del 01.02.2016, della società D.F.L. S.R.L. con sede in Ascoli Piceno via del Bozzolo n.6
(p.iva 02082400447) con la quale dichiara di essere disponibile a prorogare o rinnovare il contratto del
servizio in argomento alle stesse condizioni economiche e patti riportati nel contratto di appalto Rep.
N.7/2016, stipulato in data 09.03.2016.

Visto l’art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, i servizi e le forniture da eseguirsi in economia approvato
con D.C.C. n.9 dell'11/06/2014.

Visto l'art.9 del Regolamento Comunale per i lavori, i servizi e le forniture da eseguirsi in economia
approvato con D.C.C. n.9 dell'11/06/2014, che prevede l’affidamento diretto dell'appalto da parte del
responsabile del procedimento per lavori/servizi in economia di importo inferiore a 40.000,00 euro.

Visto il D.Lgs 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i..

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti)

Visto il D.P.R. 207/2010.

Considerato:
-che l’importo complessivo del contratto comprensivo del periodo di proroga risulta di euro 26.400,00
oltre iva e quindi inferiore al limite di euro 40.000,00 per l’affidamento diretto previsto dall’art.36 C.2
lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti);
-che il servizio di cui trattasi rientra nella casistica prevista dall'art.6 del soprindicato regolamento
comunale, quale servizio da eseguirsi in economia (art.6 c.1 lett.cc).

Dato atto che -la società D.F.L. S.R.L., ha svolto fino alla data odierna il servizio in esame con
estrema efficienza, competenza, puntualità e professionalità e conosce perfettamente gli impianti di
pubblica illuminazione comunale da gestire;
-la suddetta società, dispone di mezzi (autocarro con cestello ecc.) ed attrezzature adeguate
all’esecuzione delle lavorazioni previste per il servizio in oggetto ed offre idonee garanzie per il
corretto svolgimento dello stesso;
-la ditta D.F.L. S.R.L., come sopra riportato ha comunicato, la propria disponibilità a proseguire anche
dopo la scadenza contrattuale il servizio in argomento alle stesse condizioni economiche e patti di cui
al contratto di appalto Rep. N.7/2016;

3



-è necessario garantire la continuità del servizio, al fine di non creare ulteriori disservizi;
-la ditta D.F.L. ha in consegna gli impianti oggetto di manutenzione;
-la ditta D.F.L. è ditta accredita nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

Ritenuto per quanto sopra esposto, nelle more dell’espletamento della procedura di gara ed al fine di
garantire la continuità del servizio necessario ed indispensabile procedere alla proroga del Servizio di
manutenzione, in oggetto indicato per la durata di mesi 10 decorrenti dal 01.03.2017.

Visto il certificato di regolarità contributiva DURC On Line prot. INPS n.5442859 con scadenza in data
02/05/2017 dal quale si accerta la regolare posizione della ditta DFL S.R.L.;

Constatato che l’importo netto da corrispondere alla ditta appaltatrice per lo svolgimento del servizio in
esame e per il periodo di proroga è di complessivi euro 12.000,00 oltre iva di legge.

Richiamato l'atto della Giunta Municipale n.2 del 21/01/2017, esecutivo ai sensi di legge, con il quale
sono state assegnate le dotazioni finanziarie provvisorie per l’anno 2017 al sottoscritto geom. Fiori
Mauro, quale responsabile del servizio Territorio e Ambiente, tra le quali le somme per la gestione e
manutenzione del servizio in argomento.

DETERMINA

-di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, la proroga dell'appalto del servizio di
“MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI ELETTRICI A
SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI” sino al 31.12.2017 alle stesse condizioni del contratto in
essere Rep.07/2016 del 09.03.2016, al fine di poter superare la fase emergenziale dovuta agli eventi
sismici e indire procedura di gara ai sensi del Codice dei contratti pubblici (D.lgs n. 50/2016);

-di dare atto, che la società appaltatrice D.F.L. S.R.L. con sede in Ascoli Piceno via del Bozzolo n.6
(p.iva 02082400447), dovrà svolgere il servizio in argomento nel periodo di proroga alle stesse
condizioni previste nel contratto di appalto rep n.07/2016 (del repertorio degli atti non soggetti a
registrazione o da registrare solo in caso d'uso) stipulato in data 09/03/2016 e nel capitolato speciale
d’appalto, per quanto compatibili con le situazioni attuali degli impianti danneggiati dal sisma come in
premessa indicate;

-di dare atto che l’importo complessivo da corrispondere, per il periodo di proroga, alla ditta
appaltatrice per lo svolgimento del servizio di cui trattasi dal 01.03.2017 al 31.12.2017 ammonta ad
euro 12.000,00 oltre iva di legge per complessivi euro 14.640,00;

-di imputare la somma complessiva, necessaria per il finanziamento della proroga del contratto del
servizio di cui trattasi, di euro 14.640,00 IVA al capitolo 58 codice 10051030215015 del redigendo
bilancio di previsione;

-di dare atto che il C.I.G. che identifica l’appalto è: ZAD18C49A6;

-di dare atto che il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio Territorio e Ambiente
geom. Mauro Fiori;

-di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi per
l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale condizione di
esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     “Territorio e Ambiente”

                                                                                                                Geom. Fiori Mauro

4



Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria ex art.151,
comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                                        LA RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
                                                    “ Finanziario e Tributi”

                                            Rag. Antonia Funari

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 05-05-2017 al 20-05-2017
Arquata del Tronto 05-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 05-05-2017    al
20-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

6


